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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

e Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté 31.07.2014
(i ndryshuar).

e Vendimi i K&shillit t¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores
s€ Zhvillimit té Territorit”, i ndryshuar

e Vendimi i Késhillit Bashkiak Nr. 83, daté 29.12.2016 “Pér miratimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor” pér Bashkiné e Tiranés, (i ndryshuar)

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona me interes, e cila merret né studim pér t€ vlerésuar propozimin e zhvillimit né t&, ndodhet né
autostradén Tiran&-Durrés prang City Park, n& bashking Tiran&. Pérkat&sisht n& njesing strukturore
KA/80, ku prona &sht& evidentuar m& posht&. N& zon& kan& ndikuar ndryshimet infrastrukturore
me shtimin e mbikalimit t& ri Thuman&-Kashar, nj& piké mjaft e réndésishme pér zonén, e cila ka
impakt dhe né projektin né fjalé.
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Flg 1. Evidentimi i zones

Trualli ndodhet n& zonén kadastrale ZK.1751, shumé prané mbikalimit Thuman&-Kashar, n& nj&
pozicion strategjik me dalje t& menjéhershme né autostradén Tirané—Durrés dhe lidhje t& shpejta
me rrjetin kryesor rrugor té zon&s. Nga veriu dhe lindja kufizohet me autostradén, né peréndim
ndodhet kompleksi CityPark, ndérsa né jug kufizohet me proné private.




Fig. 2. Evidentimi i sheshit.

Terreni ka njé formé trapezoidale dhe njé pjerrési té lehté natyrore, qé e bén té lehté pér t'u adaptuar
pér ¢do lloj ndértimi apo zhvillimi. Brenda kufijve té saj ndodhet edhe brezi i rezervuar pérgjaté
mblkallmlt qé respektﬂn dlstancat e mgurlsé sipas rregulloreve urbanistike dhe Kodit Rrugor t&

jtjen-dhe distancat-minimale nga-infrastruktura

rrugore.

Aksesueshmerla shume € miré né autostradé dhe aﬂarsra me zonen € C:tyPark e be_]ne kete prone

shpe_]ta me komdoret kryesore te transportlt dhe dukshmérl té larté pér gf&rédo llo_] aktw:teh qé
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Zhvillimi i konceptit do t& mbéshtetet né formén gjeometrike té pronés, por gjithashtu do t& marré
parasysh kufizimet fizike, si brezi rezervuar dhe aksesi rrugor. Kjo qasje siguron njé shfrytézim
efikas té& truallit, duke respektuar kufijté urbanistiké dhe karakteristikat e terrenit.

Trualli ka nj& sipérfage prej 16,172 m?, dhe zhvillimi i saj &ht&é konceptuar duke respektuar
kérkesat e investitorit dhe form&n gjeometrike t& truallit. Projekti parashikon ndértimin e tre
_objekteve t& veganta, t& dedikuara pér zyrat e kompanisé, t& cilat jan& pozicionuar né€ ményré qg té
shfrytézojné sa mé miré hapésirén dhe t& krijojné njé organizim funksional.




Cdo objekt pérbehet nga 7 kate mbi toké, t& destinuara pér ambiente pune, dhe 1 kat néntoké, i cili
shérben pér parkim dhe hapésira teknike gé mbéshtesin funksionimin e zyrave.

Sipérfagja totale e ndértimit mbi toké &shté 36,731.3 m?, duke respektuar si koeficientin e
shfrytézimit t& tok&s prej 22.9%, ashtu edhe intensitetin e ndértimit prej 2.27. Ky organizim
mundéson njé pérdorim t& miré t& hapésirés, duke ofruar zgjidhje praktike dhe funksionale q& i
pérgjigjen kérkesave t& projektit dhe pérshtaten me karakteristikat e zonés.

2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Trualli ndodhet né njésiné strukturore KA/80.
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Fig 3. Fragment nga harta e njésive strukturore 1€ propozuaar sipas PPV-sé sé Bashkisé Tirané

Njésia e strukturore KA/80 &sht& kategorizuar pér pérdorime & lidhen kryesisht me shérbimet dhe
infrastrukturén, duke pércaktuar qarté funksionet e lejuara dhe ato t& ndq@uara 1€ tokés brenda késaj

zone.




NE& kété njési lejohet zhvillimi i aktiviteteve t& ndryshme t& shérbimeve, pérfshiré qendrat tregtare,
njésité e shérbimit, objektet arsimore dhe shéndetésore, zyrat dhe institucionet publike, si dhe
objektet akomoduese dhe rekreative. Gjithashtu, jan& té lejuara shérbimet financiare dhe
administrative, qé mbéshtesin karakterin urban t& zonés.

Pérveg kétyre, lejohet edhe zhvillimi i infrastrukturés, q& pérfshin rrjetet rrugore dhe hekurudhore,
objektet e transportit publik dhe logjistikés, sistemet e furnizimit me ujé, energji dhe gaz, objektet
e menaxhimit t& mbetjeve, si dhe infrastrukturén e telekomunikacionit.

Ndérkohg, jané té ndaluara pérdorime té tilla si banimi individual ose kolektiv qé nuk &shté i
integruar me funksionet e shérbimeve apo infrastrukturés sé€ zongs. Po ashtu, aktivitetet industriale
té rénda dhe bujqésia intensive, q€ nuk pérputhen me natyrén urbane t€ késaj njésie, nuk lejohen
t& zhvillohen.

Ky projekt zhvillohet brenda kritereve zhvillimore té pérdorimit t&€ tokés sipas P.P.V-sg sé
miratuar me Vendim nr.2 té K.K.T-sé mé daté 16.10.2017 dhe rishikuar me vendim te KKT
nr. 3, daté 03.12.2020, t€é pasqyruara ng tabelén mé poshté.
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Fig. 4. Harté e marré nga akpt.gov.al mbi té cilén éshté evidentvar konturi i njésisé strukturore KA/80
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave t&€ PPV-sé pér zonén né zhvillim
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Fig.5. Fragment nga harta e pérdorimit té tokés té propozuar sipas PPV-sé sé Bashkisé Tirané..




3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Trualli ndodhet né njé zoné me akses t&€ miré né rrjetin kryesor rrugor, duke ¢ béré lehtésisht té
arritshém nga nyjet e transportit t&€ zonés. Aktualisht, prona &shté e pa ndértuar dhe ka njé pjerrési
té lehté natyrore, q¢ mundéson ndérhyrje minimale pér pérgatitjen e terrenit.

Kufijt¢ e pronés jané t& pércaktuar qarté, ndérsa rrjeti i infrastrukturés teknike si ujésjellési,
kanalizimet, energjia elektrike dhe telekomunikacioni ndodhen prané, duke lehtésuar lidhjen e
projektit me shérbimet e nevojshme.

Zona pérreth ka njé karakter té theksuar shérbimesh dhe infrastrukture, cka e bén pronén té
pérshtatshme pér zhvillimin q& parashikon projekti. Prona ndodhet jashté zonave me risk
pérmbytjeje ose rréshqitjeje, dhe respekton kufizimet urbanistike t& pé&rcaktuara nga Plani i
Pérgjithshém Vendor i Bashkisg Tirang.

Ky projekt ruan distancat e nevojshme nga rrjeti rrugor dhe nuk parashikon ndérhyrje né
infrastrukturén ekzistuese té€ zonés, duke u integruar natyrshém me mjedisin pérreth.
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Fig 8. Fragment nga harta e pronésisé. Fig. 9. Harté e rilevimit topografik




4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig. 10. Pamje volumore e struktures

Kompleksi multifunksional i propozuar, me tre godina t& dedikuara pér zyra dhe ambiente

“shérbimi, &shté konceptuar si njé hapésiré pune bashk&kohore q& pérmbush nevojat né rritje t&
kompanisé zhvilluese. Ké&rkesa kryesore e investitorit ka qen& t& krijoj& njé strukturé q& reflekton
jo vetém zgjerimin e kompanisg, por edhe standardet moderne t& hap&sirave t& punés dhe cilésisé
sé jetds p&r punonjésit e saj. Pér kété arsye, projekti ofron nj& organizim funksional t& balancuar,
duke ndérthurur ambientet e punés me hapésira t& dedikuara p#r shérbime dhe rekreacion, duke
pérmirésuar pérvojén e pérdoruesve n& ¢do nivel.

Né katet e sipérme té godinave, nga kati i treté e lart, jané vendosur hapésirat e zyrave, t&
konceptuara mbi parimin e hapésirave fleksib&l openspace. Kjo zgjedhje lejon pérshtatjen e
brendshme t& ¢do kati sipas nevojave té ndryshme organizative, duke mundésuar si zona
bashképunimi t& hapura, ashtu edhe ambiente mé private pér puné individuale. Hapé&sirat e zyrave




jané projektuar pér té siguruar ndri¢im natyral optimal dhe pér t& ofruar pamje té hapura, duke
krijuar kushte pune & rrisin miréqenien dhe produktivitetin e stafit. S& bashku me kéto ambiente,
jangé parashikuar edhe t& gjitha shérbimet mbéshtetése qé ndihmojné né funksionimin efikas t&

kompleksit, si salla takimesh, salla konferencash dhe ambiente pér evente apo prezantime, t&
pajisura me teknologji bashké&kohore.




Dy katet e para (& secilés goding jané orientuar mé shumé drejt funksioneve t& shérbimit, t& cilat
mbéshtesin aktivitetin e pérditshém té zyrave dhe kontribuojné né krijimin e njé ekosistemi t& ploté
pune. N& kéto nivele jané parashikuar zona relaksi, kafene, njési shérbimi dhe ambiente sociale, t&
menduara pér t€ balancuar ritmin e pérditshém t& punés me hapésira pér pushim dhe ndérveprim
informal mes punonjésve apo vizitoréve.
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Fig. 12. Plani i katit té paré




Njé nga elementét mé t& veganté t& kétij projekti &shté trajtimi i katit pérdhe, ku volumet e godinave
ngrihen mbi kolona né formé& “V”, né lartésing e dy kateve. Kjo zhvendosje volumetrike krijon
hapésira t& hapura nén ndértesa, duke maksimizuar shfrytézimin e nivelit pérdhes dhe duke krijuar
galeri t& mbrojtura, q& mundésojné lévizjen e liré t& njerézve dhe krijojné zona t& pérshkueshme,
té cilat jané té menduara pér t€ pasuruar pérvojén sociale t& kompleksit. Kéto hapésira shérbejné
si zona publike, t¢ hapura pér komunitetin, duke ofruar vende pér pushim, socializim apo edhe
organizimin e eventeve t& vogla, duke lidhur késhtu jetén e kompleksit me ritmin e pérditshém té

zonés pérreth.
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Fig. 13. Plani i katit tip




Aspekti i g¢ndrueshmérisé &shté njé tjetér element kyc i kétij projekti. Arkitektura dhe organizimi
hap&sinor jan& menduar pér t&¢ optimizuar ndri¢imin dhe ventilimin natyral, duke reduktuar
konsumin e energjisé dhe duke siguruar komoditet klimatik gjaté gjithé vitit. Fasadat me xham
struktural jané té pajisura me sisteme t& mbrojtjes nga dielli dhe izolim termik, ndérsa pérdorimi i
sipérfageve t& gjelbra, gjelbérimit vertikal dhe materialeve té géndrueshme ndihmon ng
pérmirésimin e mikroklimés dhe reduktimin e ndikimit mjedisor t&€ kompleksit.

Pértej funksionalitetit t& brendshém, ky kompleks synon t&€ keté njé ndikim pozitiv edhe ng
komunitetin pérreth, duke krijuar njé piké referimi pér zonén. Hapésirat publike né katin pérdhe,
té hapura dhe té aksesueshme, jané menduar pér té nxitur ndérveprimin mes kompleksit dhe qytetit,
duke kontribuar né gjallérimin e jetés sociale dhe urbane. Né kété ményré, projekti nuk &éshté
thjesht njé hapésiré pune, por njé pjesé aktive e komunitetit, g€ ndérthur funksionin ekonomik me
até social dhe mjedisor, duke krijuar njé model t& ri zhvillimi urban, t& qéndrueshém dhe
bashké&kohor.
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Fig. 14. Prerje gjatésore — Objekti A

Prerjet teknike t& objekteve né kompleksin multifunksional shérbejné si njé lexim i drejtpérdrejté
i ményrés se si koncepti arkitektonik zbérthehet né raport hapésinor, funksional dhe volumetrik.
Pérmes tyre, béhet e qarté ndarja vertikale e funksioneve, organizimi strukturor i ndértesave dhe
marrédhéniet q¢é ndértohen mes volumit ndértimor dhe terrenit.

Népérmjet prerjeve pasqyrohet qarté se katet ¢ sipérme té ndértesave jané t€ dedikuara pér
funksionin e zyrave, t& strukturuara mbi parimin e hapésirave fleksibél t€ tipit openspace. Kéto
kate jang trajtuar me lart&si 3.675m, t€ mjaftueshme pér t& akomoduar tavanet e varura, sistemet
teknike dhe pér t€ garantuar ndri¢im e ajrosje t€ miré natyrore. Prerja e pasqyron kété logjiké té
qarté organizimi, duke shfaqur njé ritém té rregullt, racional dhe efikas q& i pérgjigjet nevojave t&
njé mjedisi pune bashkékohor.




Kati pérdhe, me njé lartési mé t€ madhe prej 5.075m, &shté orientuara drejt funksioneve té
shérbimit, si salla takimesh, ambiente mbéshtetése, njési shérbimi apo zona rekreative. Kjo lartési
e shtuar i jep katit pérdhe nj& ndjesi hap&sinore mé t& gjeré, mé t& pérshkueshme, dhe krijon njé
zoné tranzicioni mé t& natyrshme mes hapésirés publike dhe funksioneve té brendshme t&

kompleksit.

Njé element karakterizues i prerjeve &shté zhvendosja volumetrike n& katin pérdhe, ku objektet
ngrihen mbi kolona né formé “V” né njé lartési prej dy kateve. Kjo zgjidhje jo vetém qé pasqyron
njé& moment arkitektonik t& forté né siluetén dhe gjuhén strukturore t& kompleksit, por krijon edhe
hapésira t¢ hapura, t&¢ mbrojtura dhe té pérshkueshme né nivel pérdhes, té cilat mundésojné
qarkullim t& liré, socializim, orientim mé t& lehté dhe rritje t€ ndjeshme t€ aksesueshmérisé urbane.
Prerjet e pasqyrojné me qartési kété ndérveprim mes arkitekturés dhe kontekstit, duke i dhéng

kompleksit njé karakter mé té hapur dhe mé té integruar né zonén pérreth.

Fig. 16. Prerje gjatésore — Objekti C
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Fig. 18. Prerje térthore

Né& aspektin teknik, prerjet theksojné edhe raportin e ndértesave me terrenin ekzistues, sidomos né

lidhje me akseset né katin néntoké &€ parkimit dhe ményrén e integrimit t& ndértesave me rrugét

—_pé&rreth, si nga nénkalimi i autostradés, ashtu edhe nga rruga dytésore né jug t& pronés. Po k&shtu,

ato evidentojné pozicionimin e bérthamave vertikale (shkallg, ashensorg, hapsira teknike), duke i
béré té qarta pikat e qarkullimit dhe evakuimit n& rast emergjence.

Prerjet nuk shérbejné vetém si dokumente pér llogaritje teknike apo strukturore, por paragesin njé
lexim arkitektonik t& qarté t& vizionit t& projektit: ndarje funksionale t& menduar me kujdes,
integrim me truallin dhe kontekstin urban, shfrytézim efikas i hap&sirés né lartési dhe krijimi i njé
pérvoje té pasur hapésinore pér pérdoruesit. Ato jan& déshmi e njé qasjeje projektimi q& balancohet
mes funksionit, estetik&s dhe ndérveprimit me mjedisin.




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/

Pérshkrimi arkitektonik.

Kompleksi multifunksional i propozuar pérb&het nga tre objekte, secili me 7 kate mbi tokg dhe 1
kat parkimi néntoké. Ky konfigurim vjen si rezultat i njé analize t& kujdesshme formale, ku jang&
marré parasysh akset kryesore té lévizjes, aksesueshméria, hapésirat e ndrigimit natyral dhe trajtat
¢ fasadés, duke krijuar njé dialog harmonik mes volumit, funksionit dhe mjedisit pérreth.
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Fig. 19. Evolimi i konceptit

Funkswnel e parashlkuara per Letc kompleks Jane & dedlkuara pér zyra dhe ambientet e
g fesional dhe shérbimeve

mbéshtetése. Ky grupzm funksional ofron pavares: per semlen ndértesé, por njékohésisht

mundéson-edhe bashképunimin-dhe lidhjen natyrale mes tyre, duke krijuar njé ekosistem t&¢
integruar pune dhe shérbimesh.

Volumet kuboidale jan& pozicionuar dhe orientuar né ményré qé t€ respektojné distancat nd&rmjet
ndértesave, té krijojné aksese 1€ qarta dhe t& mundésojné funksionimin optimal t& kompleksit si
njési e téré. Hapésirat e brendshme dhe t&é jashtme jan& menduar p&r t& maksimizuar ndrigimin
natyral, ndérsa fasadat jané t€ trajtuara me xham struktural, duke ofruar transparencé dhe
ndérveprim vizual me mjedisin pérreth. N& disa zona, volumet ngrihen mbi kolona, duke krijuar
hapésira t& hapura né& nivel pérdhes, té cilat favorizojné garkullimin dhe ofrojné zona publike apo
té pérbashkéta.




Ky trajtim arkitektonik synon té€ krijojé njé kompleks bashkékohor, ku funksionaliteti dhe estetika
ndérthuren pér t€ ofruar njé mjedis pune modern dhe t& hapur ndaj komunitetit dhe qytetit.

Vegorité kryesore arkitektonike:

Objektet e projektit shfagen si blloge t€ veganta, por t& organizuara né ményré harmonike, duke
krijuar njé kompozim volumetrik t& ekuilibruar dhe dinamik. Forma e tyre reflekton njé qasje
modulare, ku secili volum ka njé identitet t& vecant&, ndérkohé qé né térési formojné njé térési
koherente. Hapésirat midis bllogeve ofrojné njé ndjesi hapésinore dhe lidhje t&€ natyrshme me
mjedisin pérreth, ndérsa disa prej bllogeve jané té ngritura mbi kolona trekéndore, duke krijuar
leht&sim vizual dhe transparencé né nivelin e tokés. Kjo zgjidhje thekson karakterin bashkékohor
t& projektit dhe krijon hap&sira funksionale pér garkullim ose pérdorime publike.

Fig. 20. Fragmente perspektive




Trajtimi i fasadés:

Trajtimi i fasadés éshté realizuar me teknologjiné e avancuar t& fasadés s& ventiluar, duke siguruar
njé kombinim t& estetikés bashkékohore dhe performancés s& larté teknike. Materialet kompozite
té pérdorura pér veshjen e fasadés ofrojné rezistencé t& larté ndaj faktoréve atmosferikg, duke e
béré fasadén t& géndrueshme dhe t& leht& pér mirémbajtje. Ngjyrat e p&rzgjedhura, me alternimin
e bardh&s neutrale dhe nuancés sé kuqérremté, krijojné njé kontrast t& ngrohté dhe modern,
ndérkoh& q& theksojn& dinamizmin e strukturave. Tekstura dhe ritmi i krijuar nga vendosja
modulare e paneleve dhe hapésirave t€ dritareve shtojné njé ndjesi l&vizjeje dhe gjallérie né fasadé.

Fig- 21 Pamjevolumore-e-struktures

Teknika e fasadés sé& ventiluar luan njé rol t& réndésishém edhe né funksionalitetin e ndértesés.
Ajo lejon qarkullimin e ajrit midis shtresave, duke ndihmuar n& ruajtjen e njé mikroklime &
pérshtatshme dhe uljen e konsumit t& energjisé. N& t& njé&jtén koh&, kjo strukturé parandalon
akumulimin e lagé&shtirés dhe garanton njé izolim t& pérmirésuar termik dhe akustik. Forma e
fasadés dhe dizajni i saj jan& menduar pér t& maksimizuar ndricimin natyral, duke krijuar hapésira
té brendshme t& ndriguara dhe t& rehatshme. Kombinimi i zgjidhjeve teknologjike me njé estetiké
t& kujdesshme e bén kété projekt njé shembull té shkélgyer t€ arkitekturés bashkékohore dhe té
géndrueshme.
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Fig 23. Fasada teknike — Objekti C — Pamja Veriore
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Fig 22. Fasada teknike — Kompleksi — Pamja Lindja

Fig 24. Fasada teknike — Objekti B— Pamja Perendimore
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Fig 25. Fasada teknike — Objekti A — Pamja Veriore







Fig:28. Pamje perspektive.




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim & projekt-propozimit
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Fig. 29. Plani i vendosjes se objekteve

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 16172 m?
Sipérfage e truallit q& p&rdoret pér zhvillim: 16172 m?
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktur: 3706.5 m*:

Sipérfaqendértimi-mbi-teké-3673H3m?
Sipérfage ndértimi nén toké: 10075 m?

Siperrage e pergjithshme e ndértimit: 46806.Ym*

Koeficenti i shfrytézimit t& truallit p&r ndértim: 22.9%

Koeficenti i shfrytézimit t& truallit p&r rrugé dhe hapsira publike: 77.1%
Intensiteti i ndértimit: 2.27

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 29.62 m
Numri i kateve mbi toké: 7

Numri i kateve nén toké: 1

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: 1751
Nr. pasurie 78/1, 78/3, 78/5, 78/7, 78/9, 78/13, 78/15




Kufizimet:

Veri: Autostrada Tirane-Durres

Jug: Prone shtet

Lindje: Mbikalimi Thumene-Kashar / Prone private
Peréndim: Prone private

DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:

VERIU: 27.8m, 52.3m NGA KUFIRI I PRONES PER VOLUMIN 7 KAT
JUG: 5.9m, 4.0m NGA KUFIRI I PRONES PER VOLUMIN 7 KAT
LINDIJE: 18.1m, 7.1m NGA KUFIRI I PRONES PER VOLUMIN 7 KAT
PERENDIMI: 12.0m,13.3m NGA KUFIRI I PRONES PER VOLUMIN 7 KAT

DISTANCAT NGA AKSI I RRUGES:

VERIU: 55.0m, NGA AKSIT AUTOSTRADES TIRANE-
DURRES PER VOLUMIN 7 KAT

JUGU: 6.9m, 7.1m NGA AKSI I RRUGES PER VOLUMIN 7 KAT

PERENDIM: 7.5m, 22.1m NGA AKSI I RRUGES PER VOLUMIN 7 KAT

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Plani i sistemimit &shté projektuar duke harmonizuar ndértesat me terrenin ekzistues dhe
funksionet e parashikuara pér kompleksin me zyra, i cili pérbéhet nga tre objekte kryesore.
Vendosja e objekteve dhe infrastrukturés reflekton njé qasje funksionale dhe estetike, duke synuar
maksimizimin e komoditetit t& pérdoruesve.

Parkimi pér té gjithé kompleksin éshté menduar té jeté i pozicionuar vetém né katin néntoké, duke
eliminuar plotésisht nevojén pér parkime té jashtme. Ky vendim &shté marré pér té ruajtur
pastértiné vizuale t& hapésirave rreth ndértesave dhe pér t€ krijuar njé peizazh mé té gjelbér dhe té
paprekur, q& harmonizohet mé miré me mjedisin natyror.

Hapésirat e jashtme jan& koneeptuar pér t& krijuar njé lidhje té forté¢ me natyrén, duke ruajtur njé
piesé te konmderueshme te veg]etacmnlt ekzrstues dhe duke mtegmar hapémra t& reja t& gjelbra.

nga mjedisi i jashtém, duke e béré kompleksin mé t& izoluar dhe t& qet&. Vegjetacioni gjithashtu
shérben si-element estetik dhe funksional, duke ndihmuar né reduktimin-e ndikimit té rrezatimit
diellor dhe pérmirgsimin e mikroklimés.

Aksesi né kété proné sigurohet pérmes nénkalimit t& autostradés Tirané—Durrés, i cili lidh pronén
me rrjetin kryesor rrugor t& zon&s. Kjo lidhje realizohet pérmes njé rruge ekzistuese, e cila, sipas
Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Tirang, ésht& e parashikuar té zgjerohet né njé rrugé me
gjerési 15 metra. Kjo rrugé shérben si hyrja kryesore pér dy objektet e para t& kompleksit, duke
mundésuar akses té drejtpérdrejté né zonat e parkimit pérkatése. Objekti i treté ka hyrjen né parkim
nga njé rrugé tjetér q¢ ndodhet né jug t€ pronés. Kjo rrugé éshté po ashtu e planifikuar né PPV, me

njé gjerési prej 13 metrash, dhe ofron njé lidhje alternative, por té mireorﬂran rrjetm rrugor
=




Fig 30. Plani i sistemimeve
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Ky sistem hyrjesh dhe daljesh, i mb&shtetur né dy rrugé t& parashikuara né planifikimin urbanistik,
siguron njé akses t& leht& dhe t& qarté pér té tre ndértesat, si dhe pér zonat ndihmése t& kompleksit.
Organizimi i qarkullimit &sht& menduar t& jetg efikas dhe i sigurt, duke shmangur ngarkesat né
rrjetin rrugor dhe duke mundésuar lévizje t& organizuar t& automjeteve, si pér pérdoruesit e
kompleksit, ashtu edhe pér furnizimet apo shérbimet ndihmése. Ky planifikim rrugor siguron jo
vetém pérdorshméri optimale t& infrastrukturés ekzistuese, por edhe pérshtatje me zhvillimet e
ardhshme t€ parashikuara né dokumentet e planifikimit t& territorit.
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Fig 31. Plani i parkimit




5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:

o Nuk parashikon asnjé ndérhyrje apo modifikim t& infrastrukturés rrugore ekzistuese dhe
nuk propozon shtesa apo ndryshime té reja né kété drejtim.

o Respekton n& ményré t& ploté rrjetin rrugor ekzistues, si dhe propozimet e Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané pér infrastrukturén rrugore t& zoné&s, duke siguruar
qé zhvillimi i projektit t& jeté né pérputhje me vizionin dhe kufizimet urbanistike t&
pércaktuara.

Plani i Pérgjithshém Vendor

ot

405005, 45344 PM 1:9128

; 0 o005 04 02mi
Wiots Brulurory INT Ak wukaure Trarsporti BToke Bujgmors i tendensi €. Rruga ba rosbare Dytesore B
a' 5 Sl el e b danegn ety s rtamy mu;m LR THI
Adarin Ulen T i ardaire Tranapons PPV el Rruger | Proposear F. Fruge Loty
BTcke Bugesore  Fendorird| Proposuar i ks BN ot Matyeocs B p mwerade F, Rouge Lokale
B0 st Buonomd T A Barin B hebbn - Frugs btsmuchane Kryere —— 0

Fig. 32. Harta e vizionit strategjik te zhvillimit te territorit sipas PPV-sé sé Bashkisé Tirané.




Fig. 33. Pamje perspektive.




